
 

1 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

LEKCE 5 

PTAČÍ ZÁCHRANA 
 

ODKAZY 

1 Královská 17,1-6, Proroci a králové kap. 9. 

 

VERŠ K ZAPAMATOVÁNÍ 

„Můj Bůh vám dá všechno, co potřebujete.“ (Filipským 4,19) 

CÍLE LEKCE 

• ZNALOSTI: Vědět, že Bůh si byl vědom, co Eliáš potřebuje a postaral se o něj. 

• POCITY: Cítit ujištění, že Bůh se stará i dnes o naše každodenní potřeby. 

• ROZHODNUTÍ: Děkovat Bohu za všechno. 

 

HLAVNÍ MYŠLENKA 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 

 

 

BIBLICKÁ LEKCE VE ZKRATCE 

V Izraeli byl hladomor a lidé neměli žádné zásoby jídla. Bůh poslal Eliáše k potoku v horách, 

kde byla ještě nějaká voda. Pak poslal krkavce, aby Eliáše krmili. Krkavci přilétali, přesně tak 

jak to Bůh slíbil. Eliáš měl dostatek jídla a vody během celého těžkého období hladu. 

 

Tato lekce mluví o službě 

Jsme Božími dětmi. Bůh nás velmi miluje. Ví, co potřebujeme v dobách dobrých i v dobách 

zlých. Chce se o nás postarat a zajistit nám všechno co je potřeba. To, že od něj dostáváme, co 

potřebujeme, je darem Jeho milosti. 

 

PRO OBOHACENÍ UČITELE 

„Pán mi několikrát ukázal, že dělat si veliké zásoby pro naše potřeby v dobách zlých protiřečí 

Biblickým doporučením. Viděla jsem, jak spravedliví, kteří měli uschovány zásoby jídla, 

nebo velkou úrodu na poli, v dobách kdy v jejich zemi bylo soužení, válka, hladomor nebo 

mor, o ně násilím přišli, a cizí lidé obrali jejich pole. V takových dobách musíme plně 

důvěřovat Bohu a on nás podrží. Ve vidění mi bylo ukázáno, že nám nebude chybět ani chléb, 

ani voda a že nebudeme trpět hladem, protože Bůh má moc rozprostřít před námi i v pustině 

stůl. Kdyby to bylo nutné, pošle i krkavce, aby nás krmili, stejně jako krmili Eliáše, nebo déšť 

a manu z nebe, tak jak se postaral o Izraelity.“ ( Early Writings, str. 56) 

Jak se Bůh stará o tebe? Můžeš o tom povyprávět dětem? Bůh Eliáše je i tvým Bohem. 

DEKORACE MÍSTNOSTI 

Pokus se místnost vyzdobit tak, aby připomínala poušť a sucho - kameny, písek, větve stromů 

bez listí atp. Tyto dekorativní předměty se budou hodit i pro lekce 5-9 a 11 

 



 

2 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

PŘEHLED PROGRAMU 

 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Postupně Přivítej žáky ve dveřích, 

vyslechni si jejich 

radosti a starosti. 

 

1 Přípravné aktivity Do 10 min A. Krmení krkavců 

 

 

 

 

 

 

B. Mrtvý nebo 

živý?  

 

Kopie krkavců ( viz 

Aktivity), nebo papír, 

nůžky, páska nebo lepidlo a 

sešívačka, spínací špendlík, 

chleba, košík, obrázky 

krkavců, obrázky ptáků jak 

krmí svá mláďata 

Živé a mrtvé rostliny, 

sušenky, kelímky s vodou 

* Modlitby a chvály* Do 10 min Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

 

2 Biblická lekce Do 20 min Probírání příběhu Biblické kostýmy, veliký 

kámen, prstové loutky 

krkavců, kousky bílého 

papíru. 

   Verš k zapamatování Bible, papír, fix, spínací 

špendlík, prstové loutky 

krkavců 

   Studium Bible Bible 

3 Aplikace lekce Do 15 min Kdo mi to dává?  Obrázky věcí, které máme 

od Boha 

4 Sdílení se Do 15 min Můj krkavec Prstová loutka krkavce 

* Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv 

 

VÝUKA LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měly v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, jaké 

mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělily o zkušenosti 

z předcházející lekce. Začni s nimi dělat přípravné aktivity podle vlastní volby. 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

1. PŘÍPRAVNÉ AKTIVITY 

Vyber si aktivitu nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější. 

 

A. Krmení krkavců 

 

Potřebuješ: 

- Kopie krkavců ( viz Aktivity) nebo papír 

- nůžky 

-  pásku nebo lepidlo a sešívačku 

-  spínací špendlík 

-  chleba 

-  košík 

-  obrázky krkavců 

-  obrázky ptáků, jak krmí svá mláďata 

  

Pomoz každému z dětí vyrobit si prstovou loutku krkavce anebo krkavce, kterého si mohou 

připnout spínacím špendlíkem na oblečení. Když budeš vyrábět prstovou loutku, vystřihni, a 

buď nalep páskou nebo lepidlem, nebo přišij sešívačkou konce křídel dohromady. Do 

vzniklého otvoru by se měly vejít dva prstíky dítěte- ukazováček a prostředníček. Pokud 

budeš dělat krkavce na připnutí spínacím špendlíkem, vystřihni kopii a přilep spínací špendlík 

na spodní část krkavce. 

Pak děti vyzvi, aby se svými krkavci zkusili sbírat malé kousky chleba a nosit je do košíku. 

Vysvětli jim, jak takový skutečný krkavec vypadá. Tyto prstové loutky můžeš použít i později 

během probírání příběhu lekce. 

Shrnutí 

Ukaž dětem obrázek krkavce a obrázek toho, jak matky ptáků krmí svá mláďata. Pak se jich 

zeptej: Co maminky ptáčků obvykle přinášejí svým mláďátkům k jídlu? Co vám 

maminka s tatínkem dává jíst?  V našem dnešním příběhu uvidíme, jak Bůh použil 

krkavce k tomu, aby přinášeli Eliáši chleba, ne červy, aby neměl hlad. Pamatujme si, že: 

 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 

Zopakujte to se mnou. 

B. Mrtvý, nebo živý?  

 

Do třídy dones zdravou, živou rostlinku v květináči a skomírající nebo uschlou rostlinku 

(třeba krátkou větvičku z mrtvého stromu s uschlými listy). Tyto dva příklady naaranžuj na 

dva různé stoly. Pak děti vyzvi, aby přišly k oběma stolům a rostlinky si prohlédly a 

prozkoumaly je. Mohou si sáhnout na větvičky, na listy, na půdu atp.) Mluvte společně o tom, 

v čem jsou tyto rostlinky podobné a v čem rozdílné. 

 

Potřebuješ 

- příklad živé a mrtvé rostlinky 

- sušenky 

- kelímky s vodou 



 

4 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

Shrnutí 

Zeptej se dětí a dej jim dostatek času na odpovědi: Co potřebují rostlinky, aby mohly růst? 

Jakým způsobem jim to Bůh dává? Co potřebují děti, aby mohly růst? Pokud chceš, 

můžeš každému z dětí dát sušenku a kelímek s vodou pro ilustraci jídla a pití, které potřebují 

ke svému růstu. Kdo nám dává to, co potřebujeme k růstu? Náš dnešní příběh z Bible 

vypráví o době, kdy nepršelo a všechny rostliny vypadaly jako tahle mrtvá rostlinka. A 

my se podíváme na to, jak se Bůh v této době postaral o svého přítele Eliáše a jak mu dal 

jídlo a vodu. Pamatujme si: 

 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 

Zopakujte to se mnou. 

 

 

* MODLITBY A CHVÁLY 

 

Společenství 

Promluv o radostech a starostech dětí, jak ti je vyprávěly při příchodu (pokud je to vhodné). 

Vyhraď si čas na sdílení se z lekce z minulého týdne a zopakujte si verš z předcházející lekce. 

Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej návštěvu. 

 

Návrh písní 

Písničky, které hovoří o Boží lásce k nám, o jeho péči… 

Např. Pán Bůh je láska… 

 

Sbírka 

Pro lekce 5-9 si můžeš připravit jednoduchou pokladničku, na kterou nalepíš srdce, vystřižené 

z tvrdého papíru. Řekni: Naše dary, které přinášíme Ježíši, mohou být pak použity na 

pomoc dalším lidem na celém světě.   

 

Modlitba 

Řekni: Ježíš nám dává všechno, co potřebujeme. My si teď klekneme a poděkujeme mu 

za to, že se o nás s takovou láskou stará.  

 

 

 

2. BIBLICKÝ PŘÍBĚH 

 

Potřebuješ: 

- kostýmy z Biblických dob 

- velký kámen, na kterém bude nakreslena smějící se tvářička 

- prstové loutky nebo krkavci se spínacím špendlíkem, které jste si vyrobili v přípravné 

aktivitě  

- bílý papír 



 

5 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

 

Probírání příběhu 

Pokud si děti v přípravné aktivitě nevyrobily krkavce, nachystej si jednoho krkavce pro každé 

z nich (viz aktivity). Vyber jedno z dětí, které bude představovat Eliáše, a pomoz mu obléct se 

do dobových kostýmů. Příběh pak vyprávěj interaktivní formou. 

 

Čti nebo vyprávěj příběh 

Bůh se díval z nebe na krále Achaba. Díval se na to, jak se tento král klaní před modlou 

Baalem. Modlou může být třeba takový veliký kámen, jako zde mám (ukaž kámen dětem).  

„Dej nám déšť ó Báále!“  

Král Achab se modlil k modle Baala každý den. Dokonce mu vystavěl chrám tak, aby jej 

mohli chodit uctívat všichni lidé.  

 A Bůh se díval na svůj vyvolený lid. Šlo vůbec najít někoho, kdo neuctíval modly? Ano, 

někdo takový byl…Eliáš a několik dalších. 

Bůh promluvil k Eliáši a dal mu důležité poselství pro krále Achaba. Eliáš se za králem rychle 

vydal a řekl mu: „Bůh Izraele mě poslal, abych ti vyřídil toto poselství: V dalších několika 

letech nebude pršet, dokud zase nepromluvím. Tvoje modla Baal ti nemůže dát žádný déšť!“ 

Pak Eliáš honem pospíchal pryč. 

Kam teď půjdu? Přemýšlel Eliáš a rozhlížel se napravo a nalevo. Král Achab se a mne hrozně 

zlobí!  

Bůh k Eliáši promluvil: „Jdi na východ a ukryj se u potoka Kerít.“ Bůh věděl, že král bude 

Eliáše hledat.  Achab se velmi rozzlobil a chtěl ho zabít. „Můžeš pít vodu z potoka“, řekl Bůh, 

„a já pošlu krkavce, aby tě krmili.“ 

Eliáš pospíchal k potoku Kerít. Tam se na skrytém místě utábořil. 

A právě když slunce začalo zapadat za hory, Eliáš uslyšel křik ptáků. Byli to velicí černí ptáci. 

Krá, krá, krá!  A tito ptáci mu nesli jídlo. (Děti mohou představovat krkavce a „létat“ kolem 

místnosti a používat při tom své krkavce, které si vyrobili během přípravné aktivity, jako 

kousky chleba poslouží kousky bílého papíru.) 

Krkavci upustili své jídlo na skálu nedaleko Eliáše. (Děti upustí papír poblíž Eliáše.) A pak 

odletěli. (Ptáci odletí zpátky a sednou si na své židličky.)  

Eliáš se usmál, když viděl, jak ptáci mizí v dálce. Sklonil svou hlavu a poděkoval Bohu za 

jídlo. 

Zvedl svou večeři a pak se podíval na oblohu, tím směrem kam krkavci odletěli. Bůh slíbil, že 

se o něj postará a přiletěli krkavci. Těšil se už, co asi bude na snídani. 

Shrnutí 

Zeptej se dětí: Když máte hlad, poprosíte skálu, aby vám dala najíst? Proč ne? Kdo vám 

dává jíst? Bůh používá naše rodiče a další lidi, aby nám dávali věci, které potřebujeme. 

Poděkujme teď Bohu. Poproste děti, aby po vás opakovaly: „Děkujeme ti Bože za to, že 

nám dáváš věci, které potřebujeme.“ 

Pamatujme si že: 

 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 



 

6 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

 

Verš k zapamatování 

 

Potřebuješ: 

- Bibli 

- papír 

- fix 

- prstové loutky krkavců nebo krkavce se spínacím špendlíkem 

 

Otevři svou Bibli tam, kde je zapsán text Filipským 4,19, ukaž na něj a řekni: Zde můžeme 

najít náš verš v Božím slovu, v Bibli. Přečti text nahlas. „Můj Bůh vám dá všechno, co 

potřebujete.“ Pak začni děti učit text následovně. 

Předem napiš každé slovo textu verše na jeden malý kousek papíru. Pak těchto sedm kousku 

papíru polož ve správném pořadí vedle sebe někam dopředu v místnosti. Požádej děti, aby 

jedno po druhém přilétaly se svými „krkavci“ a vždy sebraly jeden z papírků (jedno ze slov), 

prolétly se s ním po místnosti a pak se vrátily k tobě a ty pak slovo přečteš a vrátíš je zpátky 

tak, aby byly stále ve správném pořadí.  Když se všechny papírky vrátí na své místo, znovu si 

přečtěte verš k zapamatování a vyzvi děti, aby jej po tobě zopakovaly. Toto cvičení můžete 

opakovat tak dlouho, dokud děti neznají verš zpaměti. 

 

Studium Bible 

 

Potřebuješ: 

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli a ukaž dětem text 1 Královská 17, 1-6  a řekni: Zde, v Bibli, v Božím slově, 

je napsán příběh, o kterém jsme si dnes vyprávěli. Přečti celý text nahlas, a pokud je to 

nutné, parafrázuj ho.  

 

Shrnutí 

Zeptej se: Jakou zprávu přinesl Eliáš Achabovi? Od koho byla ta zpráva? Co pak řekl 

Bůh Eliášovi? Uposlechl Eliáš Boha? Kam Eliáš šel? Odkud měl vodu? Odkud dostával 

jídlo?  

 

3. APLIKACE LEKCE 

 

Potřebuješ: 

- obrázky věcí, které dostáváme od Boha (voda, slunce, déšť.) 

 

Kdo mi to dává?  

Předem si připrav obrázky věcí, které dostáváme od Boha jako déšť, slunce, vodu, jídlo, 

rodiče, přátele, sbor atd.… Když dětem budeš jednotlivé obrázky ukazovat, řekni: Tohle je 

jeden obrázek toho, jak se o nás Bůh stará a dává nám, co potřebujeme. Co to je? Jak 

nám to pomáhá? Ukažte dětem postupně všechny obrázky.  

 



 

7 

 

PTAČÍ ZÁCHRANA                           LEKCE 5 

Shrnutí 

Zeptej se dětí a dej jim dostatek času na odpovědi: Co jsou naše potřeby? Co potřebujeme 

každý den? Povídejte si spolu o potřebách (jídlo, voda, vzduch, slunce, odpočinek, oblečení, 

někdo, kdo nás má rád atd.) a o tom, co jen chceme, ale vlastně to nepotřebujeme (hračky, 

bonbony, hry atp.). Víte, co ještě potřebujeme a Bůh nám to dává? (Domov, uzdravení 

atp.) Jaký to je pocit, vědět, že se Bůh stará o vás i o vaši rodinu? Bůh dal Eliáši, co 

potřeboval a i o nás se stará protože nás velmi miluje.  Pamatujme si, že :  

 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 

 

 

4. SDÍLENÍ SE 

 

Potřebuješ: 

- prstové loutky krkavců, které si děti vyrobily v přípravné aktivitě A 

 

Můj krkavec 

 

Rozdej dětem krkavce, které si vyrobily, nebo které jste pro ně připravili, aby si je mohly vzít 

domů. Požádej je při tom, aby přemýšlely o někom, kdo se potřebuje dozvědět, že Bůh nás 

miluje a stará se o všechny naše potřeby. Poté co každé z dětí vymyslí jedno jméno, požádej 

je, aby svého krkavce daly právě tomuto člověku a povyprávěly mu dnešní příběh. 

 

Shrnutí 

Povídej si s dětmi a nech je, aby se k tomu samy vyjádřily: Bůh vás používá, abyste o jeho 

lásce vyprávěly dalším lidem. Přemýšlejte, o kom s ním budete mluvit a co mu budete 

povídat. Můžeš jedno nebo dvě děti vyzvat, aby si před skupinou vyzkoušely, co budou 

povídat. Pak se jich zeptej?  Jak se cítíte, když vyprávíte někomu náš dnešní příběh? Co si 

myslíte, že ti lidé na to řeknou?  Nezapomeňte jim připomenout, že:  

 

Bůh nás miluje a dává nám všechno, co potřebujeme. 

 

 

UKONČENÍ 

 

Požádej děti, aby se postupně všechny krátce pomodlily a poprosily Boha o pomoc, když 

budou dnešní příběh vyprávět člověku, kterého si vybraly. Možná budou potřebovat 

s modlitbou pomoci. Můžeš jim například pomoci slovy: „Ježíši, prosím, pomoz mi 

povyprávět tento příběh….! Děkuji Ti za to, že mi dáváš všechno, co potřebuji. Amen.“  


